Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Michaela Kasalická

**Pozornost a její aspekty u osob po traumatickém poranění
mozku**

Attention and its aspects in persons after traumatic brain injury

Praha 2014

Vedoucí práce: doc. PhDr. Petr Kulišťák, Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce, Doc. PhDr. Petru Kulišťákovi, Ph.D., a MUDr. Evě Hynčicové za možnost podílet se na neuropsychologické diagnostice pacientů s roztroušenou sklerózou.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11.5.2014

.....
Michaela Kasalická

Abstrakt:

Práce se v teoretické části zabývá teoretickými koncepty kognitivních funkcí a pozornosti. Další část pojednává o traumatických poraněních mozku, jejich dělení a hodnocení závažnosti. Následuje charakteristika deficitů různých aspektů pozornosti, které mohou nastat v důsledku traumatického poranění mozku, a problémů v běžném životě, které z nich mohou plynout. Hlavní část práce pojednává o neuropsychologickém vyšetření pozornosti a následné rehabilitaci, zejména o kognitivní rehabilitaci pozornosti a strategiích určených ke kompenzaci deficitů pozornosti.

Praktická část spočívá v návrhu výzkumu účinnosti fyzické aktivity jako podpory kognitivní rehabilitace pozornosti prostřednictvím počítačového kognitivně-rehabilitačního programu Neurop-2. Je postavena na nedávných poznatcích o přítomnosti a charakteristikách neurogeneze u dospělých osob.

Klíčová slova:

traumatické poranění mozku, poruchy pozornosti, neuropsychologické vyšetření pozornosti, kognitivní rehabilitace, fyzická aktivita

Abstract:

The theoretical part of this thesis includes the theoretical concepts of cognitive functions and attention. The following section deals with traumatic brain injuries, their division and measurement of their severity. Another chapter includes characteristics and aspects of attention disorders that can set in as a result of traumatic brain injury, and the problems that can be caused by the attention impairment in the activities of daily living. The main point of this work is the neuropsychological assessment of attention and the following rehabilitation, especially the cognitive rehabilitation of attention and compensatory strategies of attention disorders.

The practical part consists in the research proposal of efficacy of physical activity as the supportive supplement to the cognitive rehabilitation of attention via cognitive-rehabilitation program Neurop-2. It is based on the recent findings of the presence and characteristics of neurogenesis in adult persons.

Keywords:

traumatic brain injury, attention impairment, neuropsychological assessment of attention, cognitive rehabilitation, physical activity

Obsah

Úvod..... 8
1. Pozornost 9
1.1. Kognitivní funkce 9
1.2. Pozornost 10
2. Traumatické poranění mozku (TBI)..... 13
2.1. Dělení TBI 13
2.1.1. Primární poškození mozku..... 13
2.1.2. Sekundární poškození mozku..... 15
2.2. Klasifikace závažnosti TBI..... 16
2.3. Následky TBI..... 18
3. Pozornost a její aspekty u osob po TBI..... 20
4. Neuropsychologické vyšetření..... 22
4.1. Neuropsychologické vyšetření u pacientů s TBI 22
4.2. Přizpůsobení podmínek neuropsychologického vyšetření 24
4.3. Neuropsychologické vyšetření pozornosti 26
4.3.1. Rozhovor s pacientem a blízkými osobami pacienta..... 26
4.3.2. Dotazníky 27
4.3.3. Okolnosti testování a pozorování pacienta 27
4.3.4. Standardizované testy 28
4.3.5. Vyhodnocení 32
4.3.6. Diferenciální diagnostika 33
5. Rehabilitace 34
5.1. Kognitivní rehabilitace 34
5.1.1. Hodnocení efektivity kognitivního tréninku 36
5.2. Strategie pro překonání a kompenzaci deficitů pozornosti 37
5.2.1. Strategie pro zvýšení bdělosti 38
5.2.2. Strategie pro překonání a kompenzaci deficitů zaměřené pozornosti 39
5.2.3. Strategie pro překonání a kompenzaci deficitů rozdělené pozornosti..... 39
5.2.4. Strategie pro překonání a kompenzaci deficitů vytrvalé pozornosti 39
5.2.5. Kompenzace snížené rychlosti zpracování informací 40
5.2.6. Externí pomůcky 40
5.3. Psychosociální podpora..... 41

6. Návrh výzkumu..... 43
6.1. Úvod..... 43
6.2. Teoretická východiska..... 43
6.3. Metodika..... 45
6.3.1. Design výzkumu..... 45
6.3.2. Cíle výzkumu..... 45
6.3.3. Výzkumný vzorek..... 46
6.3.4. Baterie pro neuropsychologické vyšetření..... 46
6.3.5. Použité rehabilitační metody..... 47
6.4. Analýza dat..... 49
6.5. Diskuze..... 50
Závěr..... 52
Seznam použité literatury..... 53

Úvod

„Kdyby byly naše mozky tak jednoduché, že bychom jim mohli rozumět, byli bychom tak jednoduší, že bychom jim nerozuměli.“ (Anonym podle Lezak, Howieson, & Loring, 2004).

Tento citát velice dobře vystihuje složitost fungování lidského mozku, ze které jsme zatím odhalili jen nepatrnou část a která tolik komplikuje jakékoliv pokusy o spolehlivé vyšetření a rehabilitaci mozku v případě jeho poškození. Přitom je toto téma v současnosti velice důležité, protože lékařská péče sice dokáže zachránit řadu životů, dokáže i vyléčit mnoho fyzických zranění, ale v případě, že je poškozen mozek, je jakákoliv léčba velice komplikovaná.

Poškození mozku a kognitivních funkcí bývá vedle tělesných zranění často opomíjeno, a přitom právě deficity v oblasti kognice mohou velice zásadně ovlivnit život pacienta. Zřejmě nejčastějšími jsou v případě traumatických poranění mozku problémy s pozorností, která je základem dalších kognitivních funkcí. I proto je někdy diagnóza pozornostních deficitů obtížná, mohou být totiž zaměněny za problémy s pamětí apod.

I přes obtíže v diagnóze a nedostatek standardizovaných testů je vyšetření pozornosti neopomenutelnou součástí neuropsychologického vyšetření, jež spočívá v anamnestickém rozhovoru, neuropsychologických testech, dotaznících, pozorování pacienta, ale i v záznamu průběhu vyšetření, který nám může podat řadu důležitých informací o pacientových schopnostech.

Na neuropsychologické vyšetření navazuje rehabilitace kognitivních funkcí pacienta, která je integrální částí celkové rehabilitace po úrazu a jejíž součástí je například samotná kognitivní rehabilitace prostřednictvím speciálních programů, nácvik kompenzačních strategií, ale i edukace a psychosociální podpora pacienta a jeho blízkých. Bohužel nebývá rozpoznána důležitost rehabilitace kognitivních funkcí, a proto je často nedostatečná.

Co se týče rehabilitace těla i mysli, obojí spolu souvisí a obojí musí být za účelem léčby a rozvoje používáno, aneb jak praví jedno známé přísloví: *„Ve zdravém těle zdravý duch“*. Na tomto jednoduchém, ale životem ověřeném moudru stavím návrh výzkumu, který se věnuje podpoře kognitivní rehabilitace fyzickou aktivitou. Může se to zdát absurdní, ale toto lidové moudro je podpořeno i řadou nedávných výzkumů, které kognitivní trénink a fyzickou aktivitu spojují s neurogenezí v dospělém mozku.

1. Pozornost

1.1. Kognitivní funkce

Pozornost patří mezi kognitivní funkce, což jsou funkční vlastnosti jedince, které nejsou přímo pozorovatelné, nýbrž jsou vyvoditelné z chování. Veškeré chování (včetně výkonu v neuropsychologických testech) je několikanásobně determinováno a tak může být například pacientovo selhání v testu abstraktního myšlení výsledkem poruchy konceptuálního myšlení, poruchy pozornosti, verbálního postižení či neschopnosti rozlišit jednotlivé stimuly v testu (Sivan & Benton, 1999).

Čtyři hlavní třídy kognitivních funkcí mají svoji analogii v počítačových operacích „vstup“, „ukládání“, „zpracování“ a „výstup“. Jako vstup fungují receptivní funkce, které zahrnují schopnosti vybírat, získávat, třídít a integrovat informace. Paměť a učení zajišťují ukládání informací a jejich vyhledávání. Myšlení představuje mentální organizaci a reorganizaci informací a díky expresivním funkcím můžeme informaci

[…]


Ke zjištění odpovědi na druhou výzkumnou otázku, tedy zda je případný pokrok u obou skupin stejný, nebo zda se signifikantně liší, bude použit dvouvýběrový t-test, prostřednictvím kterého zjistím, zda se rozdíly ve výkonech pacientů před a po rehabilitaci u jednotlivých testů mezi skupinami (nezávislé výběry) liší. To samé bude opět provedeno i s rozdíly celkových skóre neuropsychologické baterie pro vyšetření pozornosti.

V případě, že bude na hladině významnosti 0,05 zjištěn signifikantní rozdíl mezi pokroky jednotlivých skupin v některém z testů nebo v celkovém skóru neuropsychologického vyšetření, bude zamítnuta nulová hypotéza a přijata alternativní hypotéza: Zlepšení výkonu se mezi

skupinami liší, a tudíž se liší i účinnost jednotlivých rehabilitačních programů (samotná kognitivní rehabilitace a kognitivní rehabilitace ve spojení s fyzickou aktivitou).

Vzhledem k tomu, že je na jednom souboru testováno více hypotéz než jedna, mohlo by dojít vlivem simultánního statistického usuzování ke zkreslení výsledků. Z tohoto důvodu bude použita Bonferroniho metoda korekce.

Pozorování a rozhovor s pacientem budou zaznamenány a analyzovány za účelem zjištění individuálních problémů pacientů a jejich projevů v každodenních činnostech, a případného zlepšení se zaměřením na generalizaci výsledků rehabilitace na aktivity běžného života.

6.5. Diskuze

Podle dostupných zdrojů je neurogeneze v gyrus dentatus (Eriksson et al., 1998) důležitá především pro paměť (Lafenetre, Leske, Wahle, & Heumann, 2011), nikoli pro pozornost, ale vzhledem k tomu, že do fungování pozornosti je zapojeno mnoho struktur mozku, že v této oblasti stále ještě panuje řada nejasností (Lezak, Howieson, & Loring, 2004a) a pozornost je základem všech ostatních kognitivních funkcí (Whyte, 1992b; Cohen, Malloy, & Jenkins, 1998), je celkem pravděpodobné, že neurogeneze ovlivní i proces pozornosti.

Vzhledem k absenci kontrolní skupiny osob po TBI bez jakékoliv kognitivní rehabilitace a fyzického tréninku nelze porovnat výsledky rehabilitace s přirozeným vývojem mozku a kognitivních funkcí po poranění, který se zajisté bude odehrávat. Cílem výzkumné studie však nebylo primárně ověření účinnosti kognitivně-rehabilitačního programu, ale ověření účinnosti podpory kognitivní rehabilitace fyzickou aktivitou. Navíc při nízkém počtu respondentů s touto konkrétní diagnózou, který je možné pro tuto studii získat, je tvorba více výzkumných skupin nereálná.

Největší překážkou pro generalizaci výsledků je však malý počet respondentů a jejich velká interindividuální variabilita, co se týče věku, vzdělání i povahy TBI a následného kognitivního deficitu. Kvůli tomu nelze vytvořit homogenní výzkumné vzorky populace pro porovnání výsledků a generalizaci. Další překážkou způsobenou nehomogenní skladbou výzkumného vzorku mohou být různé úrovně kognitivních deficitů, které mohou způsobit neschopnost plnění některých úloh. S těmito problémy je ale potřeba v rámci neuropsychologických studií počítat již z povahy TBI a jeho vlivů na stav mozku a kognice. I proto nelze k neu-

ropsychologickým studiím přistupovat čistě kvantitativně a vždy je potřeba kvalitativní posouzení vývoje jednotlivých pacientů.

Závěr

Cílem teoretické části této práce bylo zprostředkování některých z mnoha konceptů pozornosti, které jsou uvedeny ve vědecké literatuře. Poznatky a teorie z nich vycházející jsou však někdy značně inkonzistentní a odtržené od reálných projevů pozornosti v lidském chování, proto je v klinické praxi výhodnější zaměřit se na taxonomie vycházející z problémů, které vykazují pacienti v běžném životě.

Přiblížení jednotlivých aspektů pozornosti, jejich deficitů způsobených traumatickým poraněním mozku a následných problémů v běžném životě bylo cílem další části práce. Z neuropsychologického hlediska jsou ovšem nejdůležitější kapitoly pojednávající o rehabilitaci kognitivních funkcí a o neuropsychologickém vyšetření, které by mělo každé rehabilitaci předcházet, obojí se zaměřením na pozornost, což může být někdy problematické, neboť pozornost je základem ostatních kognitivních funkcí a souvisí i s emocemi a s dalšími aspekty fungování lidského mozku.

Návrh výzkumu se týkal podpory kognitivní rehabilitace prováděné prostřednictvím počítačového programu Neurop-2 pravidelnou pohybovou aktivitou. Myšlenka návrhu tohoto výzkumu je založena na nedávných objevech souvisejících s neurogenezí v dospělém mozku, podle kterých kognitivní trénink a fyzická aktivita společně podporují neurogenezi a tím pádem i kognitivní fungování. Tato zjištění pouze dávají za pravdu životem ověřenému lidovému moudru, které praví: „*Ve zdravém těle zdravý duch.*“ A zdůrazňují tak důležitost psychické a fyzické aktivity v udržování zdraví jako bio-psycho-sociální pohody.

Jak v případě prokázání, tak i případě neprokázání účinnosti fyzické aktivity při podpoře kognitivní rehabilitace by byla na místě snaha o ověření mechanismu působení kognitivní rehabilitace a fyzické aktivity na neurogenezi a následný vývoj kognitivních funkcí. V případě prokázání kladného vlivu fyzické aktivity na rehabilitaci kognitivních funkcí by bylo vhodné zařazení pravidelných pohybových aktivit do celkové rehabilitace nejen pacientů po traumatickém poranění mozku, ale i dalších pacientů s kognitivními deficity.
