FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Michaela K a s a l i c k á

Název bakalářské práce: Pozornost a její aspekty u osob po traumatickém poranění mozku

Vedoucí: doc. PhDr. Petr Kulišťák, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X
Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X
Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X
Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) X
Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X
Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X
Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu (organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé) X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X
Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X
Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X
Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X
Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X
Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X
Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X
Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

Otázky, podněty k obhajobě:

Jaký je význam termínů vigilita vs. vigilance.

Jsou „výkonové dovednosti“ totéž co exekutivní funkce?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Bakalářská práce splňuje požadavky, jež jsou kladené na kvalifikační práce tohoto typu, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: v ý b o r n ě – velmi dobře – dobře – neprospěl/a